
Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.718  |  Paulínia, 28 de Outubro de 2021 |        1

Expediente: A publicação do Diário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Diário veicula atos oficiais do Município, e outros atos de
interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Secretaria de Governo e Serviço de Expediente), Secretaria de Planejamento e Coordenação (Serviço de
Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2021

PROTOCOLO Nº 14881/2021
SC Nº 1008/2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA E EQUIPAMENTOS PARA EQUIPAR UNI-
DADE ESCOLAR NO BAIRRO BETEL

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor das empresas:

1ª
 
 
 
 
 

CNPJ: 26.334.347/0001-64 
Razão Social: CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI
Item: 10   - Valor Unitário: R$ 1.100,00
Item: 11   - Valor Unitário: R$ 1.400,00
Item: 16   - Valor Unitário: R$ 500,00
Valor total: R$ 10.500,00  

1ª
 
 
 

CNPJ: 04.861.300/0001-16 
Razão Social: DI BLASIO & CIA LTDA
Item: 15     - Valor Unitário:     R$ 96,60
Valor total:       R$ 386,40  

1ª
 
 
 

CNPJ: 35.263.905/0001-39 
Razão Social: PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MOVEIS
Item: 13  - Valor Unitário:    R$ 1.549,59
Valor total:     R$ 7.747,95  

1ª
 
 
 

CNPJ: 07.189.487/0001-41 
Razão Social: UNIMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
Item: 08  - Valor Unitário: R$ 873,00
Valor total:    R$ 13.095,00  

Revogo os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24.

Valor Total da Licitação: R$ 31.729,35 de acordo com a classificação declarada 
pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, na qual as 
referidas empresas sagraram-se vencedoras.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 27 de outubro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MICROBIOLOGIA
Data e hora limite para credenciamento no sitio da Caixa até: 16/11/2021 às 08h30
Data e hora limite para recebimento das propostas até: 16/11/2021 às 09h
Início da disputa da etapa de lances: 17/11/2021 às 09h
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou 
www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 26 de outubro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE APOIO A INCLUSÃO DE ALUNOS 
COM DEFICIÊNCIA
Data e hora limite para credenciamento no sitio da Caixa até: 16/11/2021 às 08h30
Data e hora limite para recebimento das propostas até: 16/11/2021 às 09h
Início da disputa da etapa de lances: 16/11/2021 às 10h30
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou 
www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 26 de outubro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR A DIESEL
Data e hora limite para credenciamento no sitio da Caixa até: 17/11/2021 às 08h30
Data e hora limite para recebimento das propostas até: 17/11/2021 às 09h
Início da disputa da etapa de lances: 17/11/2021 às 10h30
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou 
www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 28 de outubro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O EQUIPAMENTO 
FRACIONADORA DE MEDICAMENTOS ORAIS OPUS 30X
Data e hora limite para credenciamento no sitio da Caixa até: 18/11/2021 às 
08h30
Data e hora limite para recebimento das propostas até: 18/11/2021 às 09h
Início da disputa da etapa de lances: 18/11/2021 às 10h30
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou 
www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 28 de outubro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 186/2021

PROTOCOLADO: 17.514/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORA-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Diário Oficial - Ano XXVIII - Edição 1.718 - 28 de Outubro de 2021



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.718  |  Paulínia, 28 de Outubro de 2021 |        2

TÓRIOS LTDA 
CNPJ sob nº 29.511.607/0001-18.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO 
DO PROGRAMA DE CONTROLE EXTERNO DE QUALIDADE (CEQ), PARA GA-
RANTIR O ATENDIMENTO AO REGULAMENTO TÉCNICO PARA FUNCIONA-
MENTO DE LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 22.193,30 (vinte e dois mil, cento e no-
venta e três reais e trinta centavos).
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 22/10/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.
MODALIDADE: inexigibilidade do procedimento licitatório, com fundamento no 
disposto no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 187/2021

PROTOCOLADO: 23.334/2021 (e nº 11.092/2021 referente à ARP nº 275/2021)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: TECHNOTINTAS COMERCIO LTDA 
CNPJ sob nº 13.159.493/0001-59.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS, VINCULADO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS SOB Nº 275/2021, correspondendo ao item 24.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 25/10/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 088/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 188/2021

PROTOCOLADO: 23.335/2021 (e nº 11.092/2021 referente à ARP nº 274/2021).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: PONTO MIX COMERCIAL E SERVICOS EIRELI
CNPJ sob nº 29.940.579/0001-54.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS, VINCULADO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS SOB Nº 274/2021, correspondendo aos itens 16, 21, 23 e 25.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 25/10/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 088/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 189/2021

PROTOCOLADO: 23.338/2021 (e nº 11.092/2021 referente à ARP nº 273/2021).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: DI BLASIO & CIA LTDA
CNPJ sob nº 04.861.300/0001-16.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS, VINCULADO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS SOB Nº 273/2021, correspondendo aos itens 1,6,7 e 8.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.469,60 (oito mil, quatrocentos e ses-
senta e nove reais e sessenta centavos).
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 25/10/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 088/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO
DO CONTRATO SOB Nº 156/2020

PROTOCOLADOS: 14.734/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: NUVEM MESTRA SOLUÇÕES COM TECNOLOGIA INTELI-

GENTE LTDA.
             CNPJ nº 22.730.132/0001-01.
OBJETO: PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO DO CONTRATO SOB Nº 156/2020, 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAINEL ADMINIS-
TRATIVO, CAPACITAÇÃO DOCENTE E TÉCNICA PARA USO DA PLATAFORMA 
GOOGLE FOR EDUCATION.
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 21/10/2021.
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar de 21 de outubro de 
2021.
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 114.220,00 (Cento e quatorze mil duzentos e 
vinte reais), em virtude de renegociação de valores.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 122/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 155/2020

PROTOCOLADO: nº 30.202/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 05.776.879/0001-81
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 155/2020, DE CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA / CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO E MULTAS DE 
TRÂNSITO, COM GERENCIAMENTO ATRAVÉS DE RELATÓRIOS ESTATÍSTI-
COS E ADMINISTRAÇÃO DA JARI E FUNSET. 
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 20/10/2021.
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses, a contar de 20 de outubro de 
2021.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 132/2019

PROTOCOLADO: nº 08.301/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: BUCAR ENGENHARIA E METROLOGIA EIRELI.
CNPJ nº 14.349.591/0001-11
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB 132/2019, DE CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA / CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, LABORATORIAIS E DE DIAG-
NÓSTICO CLÍNICO.
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 1.401.535,02 (um milhão, quatrocentos e um 
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e dois centavos) em razão de reajuste contra-
tual com base o índice INPC (IBGE).
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 27/10/2021.
PRAZO DA PRORROGAÇÃO:12 (doze) meses, a contar de 31 de outubro de 2021.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 342/2021

PROTOCOLADO: nº 18.927/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COPOS DE ÁGUA 
MINERAL.
CNPJ: 05.441.213/0001-72 
Razão Social: LA AGUA - COMERCIO DE AGUA E BEBIDAS LTDA

1ª
 

Item Qtd. Unid. Descrição Valor 
Unitário

01 4545 CX

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS EM COPO 
DE POLIETILENO, CONTENDO 200 ML. CAR-
ACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: LÍQUIDO 
TRANSPARENTE, INCOLOR, INODORA, INSÍPIDA.

R$ 
19,93 



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.718  |  Paulínia, 28 de Outubro de 2021 |        3

02 1400 CX

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS EM COPO 
DE POLIETILENO, CONTENDO 200 ML. CAR-
ACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: LÍQUIDO 
TRANSPARENTE, INCOLOR, INODORA, INSÍPIDA.

R$ 
19,93 

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 22/10/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses consecutivos a partir da sua assinatura, não cabendo 
quaisquer prorrogações, sendo que parte do pagamento será feita com créditos 
orçamentários referentes ao ano de 2021 e a outra parte com créditos referentes 
ao ano de 2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO SOB Nº 037/2021

PROTOCOLADOS: 16.060/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: NUTRITO COMERCIAL LTDA.
CNPJ nº 18.704.654/0001-61
OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO SOB Nº 037/2021, DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL DE PAULÍNIA.
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE ADITAMENTO: 22/10/2021.
VALOR DA ADITAMENTO: O valor do presente aditamento é de R$ 1.308.098,42 
(um milhão, trezentos e oito mil, noventa e oito reais e quarenta e dois centavos), 
correspondendo a 25% do valor total contratado (desconsiderando os itens 63 e 
64).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 164/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO SOB Nº 188/2020

PROTOCOLADOS: 01.042/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ nº 05.373.051/0001-82
OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO SOB Nº 188/2020, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA / CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO, INSTA-
LAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE TECNOLOGIA, ACESSÓRIOS PERIFÉRICOS E DE EQUIPAMENTOS 
DE TELEFONIA CORPORATIVA BASEADA EM CENTRAL TELEFÔNICA VOIP, 
EM REGIME DE LOCAÇÃO.
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE ADITAMENTO: 22/10/2021.
VALOR DA ADITAMENTO: O valor do presente aditamento é de R$ 745.374,00 
(setecentos e quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais), correspon-
dendo a 25% dos itens 1 e 2 do contrato.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 105/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DO TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO SOB Nº 092/2020

PROTOCOLADO: nº 24.634/2019 e 10.662/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA
CONTRATADA: CONSORCIO CIDADE / PAULITEC.
             CNPJ nº 37.464.778/0001-61.
OBJETO: TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CON-
TRATO SOB Nº 092/2020, DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO 
DE EMPRESAS PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE INTERLIGA-
ÇÃO DA AV. JOÃO ARANHA COM A AV. DOS TRABALHADORES, E DA OBRA 
DE ARTE ESPECIAL (OAE) DO TIPO PONTE ESTAIADA SOBRE O RIO ATIBAIA, 
NO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA – SP.
Conforme despachos e autorização do Sr. Prefeito constante no processo admi-
nistrativo nº 24.634/2019 - 10.662/2021, em virtude da solicitação de reequilíbrio 
financeiro econômico solicitado pela empresa CONSÓRCIO CIDADE / PAULITEC, 

fica autorizado o presente pedido conforme manifestação do Sr. Prefeito:
“Autorizo o reequilíbrio econômico financeiro do Contrato nº 92/2020 no valor de 
R$ 12.864.558,16 (doze milhões oitocentos e sessenta e quatro mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais e dezesseis centavos), atualizando o valor do saldo contra-
tual para R$ 59.211.786,28 (cinquenta e nove milhões duzentos e onze mil sete-
centos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos), com base nos cálculos de fls. 
7706/7721”.
VALOR TOTAL DO SALDO CONTRATUAL EM 02/2021: R$ 59.211.786,28 (cin-
quenta e nove milhões duzentos e onze mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte 
e oito centavos)
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FI-
NANCEIRO: 25/10/2021.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 001/2019.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO MEDIANTE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/00800/20/05 (FDE)

PROTOCOLADO: 25.185/2021.
OBJETO: SOLICITA AQUISIÇÃO DE MESA 1400MM.
CONTRATADA E VALOR:
- MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
R$ 38.103,00 (trinta e oito mil cento e três reais).

DA AUTORIZAÇÃO
“AUTORIZO, na forma da lei, a “aquisição de bens”, especificamente mesa 
1400mm, conforme descritivo e quantidade objeto da Solicitação de Compra nº. 
1460/2021, da Ata de Registro de Preços nº 36/00800/20/05 – Fundação para 
Desenvolvimento da Educação (FDE), mediante ordem de fornecimento e entrega 
imediata, da empresa “Maqmoveis Industria e Comércio de Móveis Ltda.”, no valor 
total de R$ 38.103,00 (trinta e oito mil cento e três reais), conforme justificativa, 
certidões de regularidade fiscal e mapa de preços apresentados pela Secretaria 
de Educação. 

Providencie o necessário”.

GP, 26/10/2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO MEDIANTEADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/00798/20/05 (FDE)  

PROTOCOLADO: 24.886/2021.
OBJETO: SOLICITA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE PAREDE PARA SU-
PRIR AS NECESSIDADES RELACIONADAS A CLIMATIZAÇÃO DAS SALAS DE 
AULAS, SALAS DE TRABALHO, ENTRE OUTROS LOCAIS VISANDO O CON-
FORTO AO DECORRER DAS ATIVIDADES DE ESTUDO E TRABALHO.
CONTRATADA E VALOR:
- CANTARES COMERCIAL.
R$ 387.210,00 (trezentos e oitenta e sete mil duzentos e dez reais).

DA AUTORIZAÇÃO
“AUTORIZO, na forma da lei, a “aquisição de bens”, especificamente ventilado-
res de parede, conforme descritivo e quantidade objeto das Solicitações de Com-
pras nº’s. 1438/2021, 1439/2021 e 1440/2021, da Ata de Registro de Preços nº 
36/00798/20/05 – Fundação para Desenvolvimento da Educação (FDE), mediante 
ordem de fornecimento e entrega imediata, da empresa “Cantares Comercial”, no 
valor total de R$ 387.210,00 (trezentos e oitenta e sete mil duzentos e dez reais), 
conforme justificativa, certidões de regularidade fiscal e mapa de preços apresen-
tados pela Secretaria de Educação. 

Providencie o necessário”.

GP, 26/10/2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.718  |  Paulínia, 28 de Outubro de 2021 |        4

CONVOCAÇÃO APOSENTADOS E PENSIONISTAS

(Decreto nº 8078, de 23/08/2021 – Diário Oficial 1.684)
Convocamos os servidores aposentados e pensionistas da Prefeitura a realizarem 
a Prova de Vida - 2021 acessando o link abaixo.

Prova de Vida Online

http://sistemas1.paulinia.sp.gov.br/intranet/provad==evida
Serão necessárias informações como matrícula com o dígito, número do CPF, 
data de nascimento e envio de foto (selfie).
Siga as instruções do sistema e, em caso de dúvida, ligar para 3874-5644 ou 
3874-5600.

Prova de Vida Presencial

Na Secretaria de Recursos Humanos, de segunda a sexta-feira, das 9 às 16h. 
Apresentar original da cédula de identidade (RG) e comprovante de endereço 
(água, luz ou telefone) atualizado.
O período para a realização da Prova de Vida – 2021 será de 08 de setembro a 30 
de novembro de 2021.
Fiquem atentos ao prazo para que seu benefício não seja suspenso!

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO DA DATA DA RENOVAÇÃO DE BOLSISTAS PARA 2022

BOLSISTAS PARA 2022

ONDE SE LÊ NO ITEM 7. do Termo de Ciência e Responsabilidade, mês de 
Novembro, leia- se mês de Dezembro.

ONDE SE LÊ NO ITEM 7. do Termo de Ciência e Responsabilidade, mês de 
Novembro, leia- se mês de Dezembro.

EDITAL Nº 349 DE 2021 

A Autoridade Sanitária do Departamento de Vigilância em Saúde vem pelo presen-
te comunicar o deferimento do cancelamento da licença de funcionamento para 
atividade de serviços de diálise e nefrologia, desativação do CEVS nº 353650501-
864-000040-1-4 e baixa dos responsáveis técnicos Maurício Alfredo Flores Her-
rera, CRM nº 91.292, e Maurício Celso de Carvalho, CRM nº 56.282, conforme 
protocolo nº 20210000025655 de 21/10/2020, Volume II folhas de nº 253.
Para que não se alegue ignorância é expedido o presente Edital.
                                         
Paulínia, 26 de outubro de  2021.

JAQUELINE FEBRAIO 
Autoridade Sanitária

PORTARIA Nº 190/2021

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos do 
Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário Oficial do Mu-
nicípio de Paulínia em 19/10/2001, e tendo em vista o que consta do processo nº 
3729/2021, resolve, conceder pensão na forma a seguir discriminada:

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO MEDIANTE ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/01073/20/05 (FDE)  

PROTOCOLADO: 24.889/2021.
OBJETO: SOLICITA AQUISIÇÃO DE MESA ACESSÍVEL PARA PESSOA EM CA-
DEIRA DE RODAS.

CONTRATADA E VALOR:
- MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
R$ 8.584,80 (oito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

DA AUTORIZAÇÃO
“AUTORIZO, na forma da lei, a “aquisição de bens”, especificamente mesa 
acessível para pessoa em cadeira de rodas, conforme descritivo e quantida-
de objeto da Solicitação de Compra nº. 1443/2021, da Ata de Registro de Pre-
ços nº 36/01073/20/05 – Fundação para Desenvolvimento da Educação (FDE), 
mediante ordem de fornecimento e entrega imediata, da empresa “Maqmoveis 
Industria e Comércio de Móveis Ltda.”, no valor total de R$ 8.584,80 (oito mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme justificativa, 
certidões de regularidade fiscal e mapa de preços apresentados pela Secretaria 
de Educação. 

Providencie o necessário”.

GP, 26/10/2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 25.068/2021.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTE-
RAPIA, FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL E PSICOLOGICA PARA 
CONTINUIDADE A TRATAMENTO DE SAÚDE DO PACIENTE “M.O.B”, PRO-
CESSO DIGITAL Nº 1003897-06.2017.8.26.0428, EM CUMPRIMENTO A MAN-
DADO JUDICIAL”.

CONTRATADA E VALOR:
- ANA PAULA DAMÉLIO FISIOTERAPIA
O valor é de R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais)

- CLINICA NEUROFUN - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL IN-
FANTIL LTDA
O valor é de R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais)

- L. R. COPOLA FONOAUDIOLOGIA
O valor é de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta reais)

- RB TERAPIA OCUPACIONAL LTDA
O valor é de R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais)

DA AUTORIZAÇÃO
“ RATIFICO o parecer jurídico de fls. 231/241 e AUTORIZO a “contratação de servi-
ços especializados para continuidade a tratamento de saúde do paciente M.O.B, em 
atendimento a ordem judicial – Processo Digital nº 1003897-06.2017.8.26.0428”, 
para o prazo de 6 (seis) meses, nos valores de (i) R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos 
e quarenta reais), (ii) R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta reais), (iii) 
R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais), (iv) R$ 8.640,00 (oito mil 
seiscentos e quarenta reais), respectivamente, de “Clinica Neurofun – Centro de 
Desenvolvimento Funcional Infantil Ltda.”, “RB Terapia Ocupacional Ltda.”, “L.R 
Copola Fonoaudiologia”, “Ana Paula Damélio Fisioterapia”, consoante mapa de 
preços de fls. 05/06 e certidões de regularidade acostadas aos autos.

Providencie-se o necessário”

GP, 26/10/2021

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PAULIPREV



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.718  |  Paulínia, 28 de Outubro de 2021 |        5

Dados do Instituidor:
Nome do(a) ex-servidor(a): ANDREIA FÁTIMA DE PAULA TERRA, PIS nº 
2042956312-9, matricula nº 9773-0, Cargo de AGENTE DE APOIO OPERACIO-
NAL. A documentação correspondente à ficha funcional, certidão de óbito, CPF e 
RG encontram-se anexados ao processo de pensão nº 3729/2021.

Dados do(s) pensionista(s):

BENEFICIÁRIO(S) PIS Nº PAREN-
TESCO PRAZO NATU-

REZA
REGINALDO DA SILVA 

TERRA 1248172926-0 ESPOSO INDETERMI-
NADO VITALÍCIO

MARIA LUISA DE 
PAULA TERRA - FILHA DETERMI-

NADO
ATÉ              

26/02/2033

Parcela(s) da pensão, vigente(s) a partir de 18/09/2021.
A pensão, neste ato é discriminada, nos termos do artigo 40,§ 7°, da Constituição 
Federal, com redação anterior à EC 103/2019, c/c artigo 2º, da Lei 10.887/2004, 
sendo seu reajuste realizado conforme o disposto no artigo 15 da Lei 10.887/2004.

Paulínia, 27 de outubro de 2021.

BEATRIZ DE L. N. BORLINA BERNARDI
Diretora Previdenciária e Atuária

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 020/2018.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.
CONTRATADO: MDS Security Sistema Integrados e segurança EIRELI

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de contratação de empresa espe-
cializada para a locação de equipamentos de segurança para sistema de circuito 
fechado de televisão (CFTV) do prédio da Câmara Municipal de Paulínia, incluin-
do a manutenção corretiva e preventiva com a substituição de equipamentos e a 
prestação de serviços continuados de monitoramento de vídeo vigilância remoto.
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR: R$ 206.191,03 (duzentos e seis mil, cento e noventa e um reais e três 
centavos).
ASSINATURA: 26/10/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 005/2018.

FABIO DE PAULA VALADÃO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL


